Дело № 1-66/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 февраля 2020 год г. Елизово 

Судья Елизовского районного суда Камчатского края Баранов А.В., 

с участием: государственного обвинителя – помощника Елизовского городского прокурора Рогачевой М.С., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Хариной Т.Р., предъявившей удостоверение № 46 и ордер № 211 от 10.10.2019 года, при секретаре Гуделеве И.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, образование среднее общее (11 классов), в браке не состоящего, военнообязанного, на иждивении никого не имеет, не работающего, источник существования случайные заработки, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, инвалидности не имеет, не судимого,

под стражей по данному делу не содержался,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил ряд преступлений на территории Елизовского района Камчатского края, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 являясь потребителем наркотических средств растительного происхождения и достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом (Федеральный закон Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»), имея умысел, направленный на незаконное получение наркотического средства и частей наркотикосодержащего растения конопля, и последующего изготовления наркотического средства из незаконно культивируемого им в период с 20 по 30 апреля 2019 года (более точные дата и время в ходе следствия не установлены) до 11.00 часов 07 октября 2019 года, находясь участке местности в координатах GPS - навигатора N 53°16"44" Е 158°6"12", расположенном в лесном массиве в 1 километре от с. Южные Коряки Елизовского района Камчатского края, с целью незаконного получения и последующего незаконного хранения и изготовления для личного потребления наркотических средств, незаконно культивировал неустановленное в ходе предварительного следствия количество наркотикосодержащих растений конопля.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное получение и хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотических средств и частей наркотикосодержащих растений, с целью достижения преступного результата, ФИО1, находясь на территории вышеуказанного участка, в период с 20 по 30 сентября 2019 года (более точные дата и время в ходе следствия не установлены) примерно в 12.00 часов, извлек из грунта неустановленное в ходе следствия количество растений конопля, которые перевез в хозяйственные постройки, расположенные на участке местности, прилегающем к квартире №2 дома №22 по ул. Строительная п. Березняки Елизовского района Камчатского края, где предварительно высушил, получив при этом:

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), общей массой в пересчете после высушивания до постоянной массы, при температуре +110- +115 градусов Цельсия не менее 749,229 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции от 09.08.2019), составляет крупный размер; 

- части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотически активный компонент дельта 9-тетрагидроканнабинол, который является изомером Тетрагидроканнабинола (все изомеры), включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, общей массой в пересчете после высушивания до постоянной массы, при температуре +110- +115 градусов Цельсия не менее 1136,552 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции от 09.08.2019), составляет крупный размер.

Затем, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, с целью личного потребления ФИО1, в период с 20 по 30 сентября 2019 года (более точные дата и время в ходе следствия не установлены), находясь в помещении мастерской, расположенной на участке местности, прилегающем к квартире №2 дома №22 по ул. Строительная п. Березняки Елизовского района Камчатского края, с целью незаконного изготовления наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), для личного потребления, часть имеющегося у него в наличии наркотического средства - каннабис (марихуана) в неустановленном в ходе следствия размере, поместил в емкость и залил неустановленным количеством имеющегося у него ацетона. После чего, осуществляя задуманное, действуя в рамках своего преступного умысла, в неустановленное в ходе следствия время в период с 20 по 30 сентября 2019 года, находясь в мастерской, в отсутствие посторонних лиц, с целью уменьшения объема части находящегося у него в наличии неустановленного количества наркотического средства - каннабис (марихуана) и увеличения его концентрации, путем проведения химических реакций и термической обработки незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), в пересчете на высушенный остаток до постоянной массы, при температуре +110- +115 градусов Цельсия не менее 0,4494 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции от 09.08.2019) составляет значительный размер. 

После чего незаконно изготовленные и полученные, при вышеописанных обстоятельствах, наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства ФИО1 незаконно хранил в мастерской и дровянике, расположенных на участке местности, прилегающем к квартире №2 дома № 22 по ул. Строительная п. Березняки Елизовского района Камчатского края, потребив при этом их часть в неустановленном в ходе следствия размере, с момента незаконного получения и изготовления, до момента пресечения его преступной деятельности - периода времени с 13 часов 47 минут до 15 часов 56 минут 07 октября 2019 года, когда наркотические средства: каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на высушенное не менее 749,229 грамма; масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в пересчете на высушенное не менее 0,4494 грамма; части наркотикосодержащего растения конопля, общей массой в пересчете на высушенное не менее 1136,552 грамма - были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - хозяйственных строений, расположенных на участке местности, прилегающем к кв.2 д.22 по ул. Строительная п. Березняки Елизовского района Камчатского края.

Он же, ФИО1 в период времени с 10.00 часов до 11.00 часов 27 октября 2019 года, находясь в торговом зале магазина «Шамса» ООО «Шамса-Маркет», расположенного по адресу: 

<

...>, на торговых полках увидел товар и на почве внезапно возникшего преступного умысла решил совершить кражу указанного товара, с целью дальнейшего распоряжения им по своему усмотрению.

Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и незаконное обращение чужого имущества в свою пользу, с целью дальнейшего распоряжения им по своему усмотрению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность совершаемых преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, ФИО1, воспользовавшись отсутствием собственника, работников магазина и иных граждан, способных пресечь его преступную деятельность и свидетельствовать об увиденном, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, подошел к полкам с товаром, где путем свободного доступа взял с полок и положил под куртку, надетую на нем следующее имущество: удлинитель бытовой в количестве 1 штуки, стоимостью 363 рубля 95 копеек; колбасу сырокопченую «сервелат классический Агротек» в количестве 1 штуки, стоимостью 489 рублей 24 копейки; клей «Момент резиновый» объемом 30 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 46 рублей 92 копейки; батарейки алкалиновые «Дюраселл» по 4 штуки в упаковке, в количестве 6 упаковок, стоимостью 206 рублей 92 копейки за упаковку, на общую сумму 1 241 рубль 52 копейки; клей «Момент супер» объемом 3 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 71 рубль 75 копеек; сливки «Домик в деревне» 33% жирности, объемом 480 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 251 рубль 82 копейки, шампунь «Хед&Шолдерс Суприм» объемом 300 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 255 рублей 18 копеек; ветчину «Приморская свинина №1» весом 900 грамм, стоимостью 443 рубля 54 копейки; сливки «Домик в деревне» 20% жирности, объемом 480 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 200 рублей; сливки «Домик в деревне» 25% жирности, объемом 480 мл. в количестве 3 штук, стоимостью 202 рубля 73 копейки за штуку, на общую сумму 608 рублей 18 копеек; туфли мужские комнатные «СМАЙЛ ОФ МИСТЕР» размер 41-45 в количестве 1 пары, стоимостью 301 рубль 34 копейки; клей «Супер Момент профи секундный» объемом 5 г. в количестве 1 штуки, стоимостью 110 рублей 48 копеек, в всего на общую сумму 4 383 рубля 92 копейки, принадлежащее ООО «Шамса- Маркет». После чего с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Шамса-Маркет» материальный ущерб на общую сумму 4 383 рубля 92 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью при тех обстоятельствах, которые изложены в обвинительном заключении, вину в совершении преступлений признал, с квалификацией его действий, стоимостью похищенного согласен. При этом, подсудимый заявил, что он поддерживает ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами дела о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив суду, что это ходатайство заявлено добровольно, и после консультации с защитником – адвокатом, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник адвокат Харина Т.Р. поддержала заявленное ходатайство и считает, что ходатайство подлежит удовлетворению, поскольку все условия для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, подсудимый признал себя виновным, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации.

Государственный обвинитель считает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Дело рассматривается без участия представителя потерпевшего уведомленного надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела. 

Таким образом, учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, условия, постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд считает возможным, в соответствии со ст.314 УПК РФ постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

По мнению суда вина подсудимого ФИО1 доказана и его действия правильно квалифицированы:

по ч.1 ст.158 УК РФ – как кража чужого имущества, без квалифицирующих признаков;

по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Признаки совершения именно этих преступлений, нашли свое полное подтверждение в судебном заседании и подтверждаются материалами дела.

При назначении подсудимому вида и размере наказания суд в соответствии со ст. 6, ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, возраст, состояние здоровья и личность виновного, в том числе обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни, принципы справедливости и гуманизма, индивидуализации наказания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, согласно ст.61 УК РФ, по данному делу являются: активное способствование расследованию преступлений, возврат похищенного, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, по данному делу не установлено.

Как личность ФИО1 по материалам дела характеризуется следующим образом: по месту проживания согласно справке-отзыв участкового, характеризуется посредственно, злоупотребляет спиртными напитками, жалоб на него не поступало (том №2, л.д.177); согласно требований ИЦ привлекался к административной ответственности (том №2, л.д.169-170, 178-180); согласно ответ врачей психиатра и нарколога на учетах не состоит (том №2, л.д.171, 172). 

С учетов всех указанных обстоятельств дела в совокупности, при этом принимая во внимание, что в согласно ч.2 ст.43 УК РФ наказание за преступление применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому за совершенные им преступления наказание в виде лишения свободы – в пределах санкции статьи. При этом размер наказания, суд определяет в соответствии со ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ. 

Оснований для назначения подсудимому наказания с учетом исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих их степень, а также с учетом фактических обстоятельств дела и степени их общественной опасности, личности подсудимого, с применением правил ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступлений по ч.6 ст.15 УК РФ по мнению суда, не имеется.

Однако, при решении вопроса о реальном его отбытии, суд учитывает то, что ФИО1 раскаивается в содеянном преступлении, имеет постоянное место жительства, осуждает свой поступок, имеет тяжелое заболевание «туберкулез легких».

В связи с чем, суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества, без реального отбывания наказания, с применением правил ст.73 УК РФ, то есть условно. Согласно ч.5 ст.73 УК РФ суд считает необходимым возложить на условно осужденного исполнение ряда обязанностей, что будет способствовать его исправлению.

При этом, учитывая обстоятельства дела, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данных о личности ФИО1 суд приходит к выводу об отсутствии необходимости назначения ему дополнительных наказаний по ч.2 ст.228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск по материалам дела не заявлялся.

В соответствии со ст.131, ст.132, ч.10 ст.316 УПК РФ, ФИО1 подлежит освобождению от взыскания с него процессуальных издержек в виду сумм - гонорара, выплаченных адвокату, за оказанную ему юридическую помощь на предварительном следствии и суде. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310, 314-316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.158 УК РФ – в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ, с ежемесячным удержанием в доход государства 5 % заработка;

по ч.2 ст.228 УК РФ – в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы.

Согласно ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей, что будет способствовать его исправлению:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного – уголовно-исполнительной инспекции;

- явиться на регистрацию в указанный орган два раза в месяц, в день определенный этим органом.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 – оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении, а по вступлению отменить.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: 

- пакеты из полимерных материалов, с бумажными бирками, внутри которых находятся: емкости из металла, стеклянные банки, металлические кружки, емкости из полимерных материалов, фрагмент ткани, семена, наркотические средства - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Елизовскому району, расположенному по адресу: Камчатский край г. Елизово ул. Завойко д.22 (квитанция №76/19 от 01.11.2019г.) – уничтожить;

- удлинитель бытовой, колбасу сырокопченую «сервелат классический Агротек», клей «Момент резиновый»; батарейки алкалиновые «Дюраселл» - 6 упаковок, клей «Момент супер», сливки «Домик в деревне» 33% жирности, шампунь «Хед&Шолдерс Суприм», ветчину «Приморская свинина №1», сливки «Домик в деревне» 20% жирности, сливки «Домик в деревне» 25% жирности, в количестве 3 штук, туфли мужские комнатные размер 41-45 – оставить по при принадлежности у представителя потерпевшего ФИО2 

Освободить ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек в виде сумм – гонорара, выплаченных адвокату, за оказанную ему юридическую помощь на предварительном следствии и в суде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Елизовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае обжалования в апелляционном порядке осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч.3 ст.50 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу. Вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. Вправе ознакомиться с протоколом судебного заседания, заявив об этом ходатайство в письменном виде в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания.

Судья А.В. Баранов

Копия Верна Судья А.В. Баранов